Администрация  муниципального района
 "Юхновский район"

[bookmark: _GoBack]

от  31.05.2021						                                    № 227

	Об  утверждении  Положения  о  порядке предоставления из средств муниципального бюджета субсидий  на мероприятия муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и рынков сельскохозяйственной продукции в Юхновском  районе Калужской области на 2021-2023 годы», утвержденной постановлением администрации МР «Юхновский район» от 21.12.2020 № 699

      В соответствии с Решением  Районного  Собрания  представителей  от 15 декабря 2020 № 28 «О бюджете муниципального  образования  муниципального  района «Юхновский район» на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы»
  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1.  Утвердить Положение о порядке предоставления субсидий из муниципального бюджета на мероприятия муниципальной  программы «Развитие сельского хозяйства и рынков сельскохозяйственной продукции  в  Юхновском  районе  Калужской  области на  2021-2023 годы», утвержденной  постановлением администрации МР «Юхновский район» от  21.12.2020 № 699 (приложение №1);
 2.  Утвердить  состав  комиссии  по  предоставлению  субсидий  муниципального  бюджета  на  развитие  молочного  и  мясного  скотоводства  в  Юхновском  районе (приложение №2);
3. Признать утратившим силу Постановление администрации МР «Юхновский район» от 04.03.2016 № 71 « Об утверждении Положения о порядке предоставления из средств муниципального  бюджета субсидий на мероприятия муниципальной программы ««Развитие сельского хозяйства и рынков сельскохозяйственной продукции  в  Юхновском  районе  Калужской  области на  2014-2020 годы», утвержденной Постановлением администрации МР «Юхновский район» от 15.01.2015 №25(в редакции Постановления администрации МР «Юхновский район» от 28.12.2015 № 559).
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит обнародованию в установленном порядке и размещению на официальном сайте администрации МР «Юхновский район» в сети интернет;
5. Контроль за  выполнением  данного  постановления  возложить  на заместителя главы администрации- заведующего  отделом Степанова В.Н.

Глава администрации
МР «Юхновский район»                                                                  М.А.Ковалева

	Виноградова Н.П.

	2-19-36

Согласовано:
Заместитель главы администрации -
заведующий отделом                                             _____________  В.Н. Степанов
Заведующий. отделом финансов и бюджета
администрации  МР «Юхновский район»           _____________  И.М. Козылова
Начальник  правового отдела
администрации МР «Юхновский район»           _____________  В.А. Кудрявцева

                                                                                                                                  Приложение №1
к Постановлению  администрации
 МР «Юхновский район»
                                                                                                                             от 31.05.2021  №227

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке предоставления из муниципального бюджета
субсидий на мероприятия муниципальной   программы «Развитие сельского хозяйства и рынков  сельскохозяйственной продукции  в  Юхновском  районе  Калужской области на 2021 - 2023 годы», утвержденной постановлением администрации МР «Юхновский район» от  21.12.2020 № 699

          1. Настоящее Положение о порядке предоставления из муниципального бюджета субсидий на мероприятия муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и рынков  сельскохозяйственной продукции в  Юхновском  районе  Калужской области на 2021 - 2023 годы», утвержденной постановлением администрации МР «Юхновский район» от 21.12.2020 № 699 разработано в соответствии с Решением  Районного  Собрания  представителей  от 15.12.2020  № 28 «О бюджете муниципального  образования  муниципального  района «Юхновский  район»  на 2021 год и  плановый период 2022-2023 годы» и регламентирует предоставление из муниципального бюджета субсидий на мероприятия указанной муниципальной  программы (далее - субсидии) на 2021 год.
2. Целью предоставления субсидий является достижение целевых и контрольных показателей, определенных муниципальной  программой «Развитие сельского хозяйства и рынков  сельскохозяйственной продукции в  Юхновском  районе  Калужской области на 2021 - 2023 годы», утвержденной постановлением администрации МР «Юхновский район» от 21.12.2020 № 699
 3. Категории получателей:
-получателями субсидий являются сельскохозяйственные товаропроизводители Юхновского района (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных потребительских кооперативов) (далее – получатели), обеспечившие представление документов  в соответствии с пунктом 8 настоящего Положения и в установленные Положением сроки.
4. Субсидии предоставляются получателям на следующих условиях:
    по молочному скотоводству:
- сохранение поголовья коров на 1 января текущего года к 1 января предыдущего года;
- сохранение валового производства молока (в отчетном периоде к аналогичному периоду прошлого года)
- получатель не находится в процедуре конкурсного производства в соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)»;

 по мясному скотоводству:
-   сохранение  поголовья коров мясной породы на 1 января текущего года к 1 января предыдущего года;
- получатель не находится в процедуре конкурсного производства в соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)»;

        5. Субсидии предоставляются получателям в пределах средств, предусмотренных в муниципальном бюджете на текущий финансовый год на цели, указанные в пункте 6 настоящего Положения.
6. Субсидии предоставляются получателям по следующим направлениям:
        6.1. На реализованную продукцию с учетом молочной продуктивности коров свыше 3000 кг, при условии реализации молока не ниже первого сорта.
        6.2. На развитие специализированного мясного животноводства.
7. Расчет объема причитающихся субсидий на соответствующие виды расходов осуществляется исходя из размеров субсидий согласно приложению к настоящему Положению.
8. Получатели представляют в сельскохозяйственный  отдел  администрации  МР «Юхновский  район» следующие документы, являющиеся основанием для начисления субсидий: экземпляр справок-расчетов на получение субсидий,  информация по производству продукции животноводства отдельно по каждому направлению по формам, установленным  сельскохозяйственным  отделом  администрации  МР «Юхновский  район», а также копии документов, являющихся основанием для предоставления субсидий, по перечню, утверждаемому сельскохозяйственным  отделом  администрации  МР «Юхновский  район»: форма  № П-1(СХ) «Сведения о производстве и отгрузке сельскохозяйственной продукции, форма № 3-фермер «Сведения о производстве продукции животноводства и поголовья скота».
9. Вопросы предоставления субсидий рассматриваются комиссией по предоставлению субсидий муниципального бюджета на  развитие  молочного  и мясного  скотоводства  в  Юхновском  районе  (далее - комиссия), создаваемой на основе постановления  главы  администрации  МР «Юхновский  район». По результатам рассмотрения документов, указанных в пункте 8 настоящего Положения, составляется протокол заседания комиссии. При принятии решения комиссия учитывает обязательное соблюдение условий указанных в пункте 4 настоящего Положения.
10. Протокол заседания комиссии публикуется в газете  «Юхновские вести».
11. На основании решения комиссии  сельскохозяйственный  отдел  администрации  МР «Юхновский  район» заключает с получателями договоры на предоставление субсидий.
12. Сельскохозяйственный  отдел  администрации  МР «Юхновский  район» осуществляет предоставление субсидий получателям после зачисления средств муниципального бюджета на соответствующие лицевые счета сельскохозяйственного  отдела  администрации  МР «Юхновский  район», открытые в отделе  финансов  и  бюджета  администрации  МР «Юхновский  район».
13. Субсидии не предоставляются в случаях:
13.1. Несоответствия получателя категории, установленной  пунктом 3 настоящего Порядка.
13.2. Невыполнения условий, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка.
13.3.   Если документы представлены не в полном объеме в соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка.
14. Получатель уведомляется об отказе в предоставлении субсидии в письменном виде не позднее 30 рабочих дней с момента обращения получателя.
15. Отказ в предоставлении субсидий обжалуется в порядке, установленном действующим законодательством.

       16. Отдел финансов и бюджета администрации МР «Юхновский район» согласно статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, осуществляет обязательную проверку условий, целей и порядка предоставления субсидий получателям субсидий в соответствии с договором на предоставление субсидий, заключаемым согласно пункту 11 настоящего Положения.
       17.  В случае нарушения условий, установленных при  предоставлении субсидий, их возврат получатели осуществляют в районный бюджет. Срок возврата – 30 календарных дней с момента установления факта нарушения условий».

	         Приложение
                 к Положению, утвержденному
        постановлением    администрации
       МР “Юхновский  район”
                       от «31» мая 2021 года  №227

СТАВКИ СУБСИДИЙ
на соответствующие направления

1. Ставки субсидий на реализованную продукцию с учетом молочной продуктивности коров, при условии реализации молока не ниже 1 сорта.

Наименование

Единица
измерения

	Ставка  субсидии  из  муниципального  бюджета, руб.

	За 1 тонну реализованного молока, при условии сохранения валового производства молока (в отчетном году к аналогичному периоду прошлого года)  и продуктивности коров до 4999 кг.
	тонн
	0,3

	За 1 тонну реализованного молока, при условии сохранения валового производства молока (в отчетном году к аналогичному периоду прошлого года)  и продуктивности коров  5000 кг и выше.
	тонн
	0,61

2. Ставки  субсидий на содержание маточного поголовья в товарных хозяйствах по системе «корова-теленок» при условии получения здорового теленка к отъему в текущем году в возрасте 6-7 месяцев

	Наименование
	Ставка субсидий из муниципального бюджета, руб. за 1 голову сельскохозяйственного животного (КРС специализированных мясных пород, за исключением племенных животных

	Компенсация части затрат на развитие мясного животноводства
	                         240

     Виноградова Н.П.
     2-19-36

    Согласовано:

Заместитель главы администрации -
заведующий отделом                                             _____________  В.Н. Степанов
Заведующий  отделом финансов и бюджета
администрации  МР «Юхновский район»           _____________  И.М. Козылова
Начальник  правового отдела
администрации МР «Юхновский район»           _____________  В.А. Кудрявцева

                                                                                                                             Приложение №2
к Постановлению  администрации
                                                                                                                               МР «Юхновский район»
                                                                                                                          от 31.05.2021 № 227

СОСТАВ КОМИССИИ
по  предоставлению  субсидий  муниципального  бюджета  на  развитие  молочного  и  мясного  скотоводства  в  Юхновском  районе.

	Степанов В.Н.
	-заместитель главы администрации- заведующий отделом - председатель комиссии;

	Муртузалиев Ш.Х.
	-заместитель заведующего сельскохозяйственным отделом администрации МР «Юхновский район» - заместитель председателя комиссии;

	Виноградова Н.П.
	-главный специалист сельскохозяйственного отдела администрации МР «Юхновский район» - секретарь

Члены комиссии:

	Труфанова М.С.
	-главный специалист сельскохозяйственного отдела администрации МР «Юхновский район»;

	Мартынова М.Ф.

	-старший инспектор-делопроизводитель  сельскохозяйственного отдела администрации МР «Юхновский район»

	Козылова И.М.
	-заведующий отделом финансов и бюджета администрации МР «Юхновский район».

image1.png